Biografi Kehidupan Buya Hamka

Nama lengkapnya beliau adalah Haji Abdul Malik bin Abdul

Karim Amrullah dan terkenal dengan nama Hamka. Selain itu, beliau

memiliki gelar Buya yang biasanya dikenal dan sering disebut oleh

masyarakat. Kemudian, beliau lahir pada tanggal 16 Februari 1908 M atau

14 Muharram 1326 H di Tanah Sirah desa Sungai Batang di tepi Danau

Maninjau (Sumatra Barat). Wafatnya beliau, pada tanggal 24 Juli 1981 di

Jakarta. Meski beliau memiliki nama yang panjang dan lengkap, namun

beliau sangat dikenal dengan sebutan Hamka.

Adapun, Ayahnya yang bernama Dr. H. Abdul Karim Amrullah

Awalnya itu dilakukan pada

waktu kuliah Subuh pada jam’ah Masjid Al-Azhar Kebayoran Baru

Jakarta. Penafsirannya dimulai dari surat al-Kahfi, Juz XV. Mulai dari

tahun 1962, kajian tafsir yang diceramahkannya di Masjid Al-Azhar,

dimuat di majalah Gema Islam. Di suatu hari, tepatnya senin 12 Rabi’ul

Awwal 1383 H/27 Januari 1964 M, beliau ditangkap penguasa Orde Lama

dengan tuduhan berkhianat terhadap tanah airnya sendiri. Dalam

penahanan selama kurang dua tahun lalu, ternyata memberikan berkah

bagi beliau. Karena memiliki waktu senggang beliau bisa selesai dalam

menulis tafsirannya.

D. Gambaran Umum Tafsir Al-Misbah

1. Latar belakang Penulisan Tafsir

Salah satu diantara karya-karya beliau yang paling terkenal adalah

Tafsir Al-Misbah. Tafsir ini mulai ditulis di Kairo pada hari Jum’at

tanggal 4 Rabi’ul Awal 140 H/18 Juni 1999 M dan selesai pada hari

Jum’at tanggal 8 Rajab 1423 H/ 5 September 2003 M (Igisani, 2018, hlm.

27). Kemudian, adanya alasan tersebut yaitu karena beliau melihat

masyarakat Indonesia memiliki ketertarikan terhadap Al-Qur’an hanya

sebatas pesona melantunkan bacaan Al-Qur’an yang indah. Hal itulah,

membuat perubahan terhadap pemahaman masyarakat bahwasanya ayat-